
Tema Subtema Bibliografía Título, Capítulo, Sección, etc.

 Título Primero 

Disposiciones Generales 

Capítulo Único 

Titulo Segundo, de los procedimientos de 

Contratación, Capítulo Segundo, de la 

Licitación Pública.

Titulo Tercero, de los Contratos, Capítulo 

Segundo, de la Ejecución.

Titulo Segundo, de las Obras y Servicios por 

contrato, Capítulo Primero, de la Licitación 

Pública, Sección I,  Generalidades.

Titulo Segundo, de las Obras y Servicios por 

contrato, Capítulo Primero, de la Licitación 

Pública, Sección II,  de los Testigos Sociales.

Titulo Segundo, de las Obras y Servicios por 

contrato, Capítulo Primero, de la Licitación 

Pública, Sección VI, Del Desechamiento de 

Proposiciones, Cancelación, Nulidad Total y 

Licitaciones Públicas Desiertas

Titulo Segundo, de las Obras y Servicios por 

contrato

 Capítulo Tercero

 De la Contratación

Sección III

 De  las Modificaciones a los Contratos

Titulo Segundo

De las Obras y Servicios por contrato

Capitulo Cuarto 

De la Ejecución

Sección VII De la Rescisión Administrativa del 

Contrato

TEMARIO

NOMBRE DE LA PLAZA: DIRECTOR DE CONSTRUCCIÓN

CÓDIGO DE LA PLAZA: 09-210-1-CFMA001-0000148-E-C-C

ADSCRIPCIÓN: DIRECCIÓN GENERAL DE CARRETERAS       

Normatividad Ley de Obras Públicas.

Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados 

con las Mismas. Última reforma publicada DOF 

11-08-2014 

Reglamentos

Reglamento de la Ley de Obras 

Públicas y Servicios Relacionados 

con las Mismas.

Reglamento de la Ley de Obras Públicas y 

Servicios Relacionados con las Mismas. Ultima 

Reforma 28/07/2010

Algunos de los documentos referidos en este temario podrá encontrarlos en las siguientes páginas de internet http://www.diputados.gob.mx y www.normateca.gob.mx



Tema Subtema Bibliografía Título, Capítulo, Sección, etc.

TEMARIO

NOMBRE DE LA PLAZA: DIRECTOR DE CONSTRUCCIÓN

CÓDIGO DE LA PLAZA: 09-210-1-CFMA001-0000148-E-C-C

ADSCRIPCIÓN: DIRECCIÓN GENERAL DE CARRETERAS       

Capítulo Segundo

 De los Lineamientos para la aplicación del 

criterio de evaluación de proposiciones a través 

del mecanismo de puntos o porcentajes en los 

procedimientos de contratación

 Sección Segunda

 Contratación de Adquisiciones y 

Arrendamientos de Bienes Muebles.

Capítulo Segundo

 De los Lineamientos para la aplicación del 

criterio de evaluación de proposiciones a través 

del mecanismo de puntos o porcentajes en los 

procedimientos de contratación

 Sección Tercera

 Contratación de Obras.

Capítulo Segundo

 De los Lineamientos para la aplicación del 

criterio de evaluación de proposiciones a través 

del mecanismo de puntos o porcentajes en los 

procedimientos de contratación

 Sección Cuarta

Contratación de Servicios y de Servicios 

Relacionados con Obras.

N.PRY.CAR.10.03.002/01

LIBRO: PRY PROYECTO

Parte 10. Proyecto de Señalamiento y 

Dispositivos de Seguridad en Calles y Carreteras

TITULO: 03. Señalamiento y Dispositivos de 

Protección de Obras.

CAPITULO: 002. Señalamiento Vertical para 

Protección de Obras.

N.CSV.CAR.2.02.003/15

LIBRO: CSV. CONSERVACION

Parte 2. Trabajos de Conservación Rutinaria

TITULO: 02. Pavimentos. CAPITULO: 003. 

Bacheo Superficial Aislado.

N.CSV.CAR.2.05.001/01

LIBRO: CSV. CONSERVACION

Parte 2. Trabajos de Conservación Rutinaria

TITULO: 05. Señalamiento y dispositivos de 

seguridad. CAPITULO: 001. Reposición y 

marcas en el pavimento.

CAR. Carreteras Conceptos de obra.

N.CTR.CAR.1.01.014/00

LIBRO: CTR Construcción

Tema: Car Carreteras

Parte 01 Conceptos de Obra

Titulo: 01. Terracerías

Capítulo: 014. Abatimiento de taludes

ACUERDO por el que se emiten diversos 

lineamientos en materia de adquisiciones, 

arrendamientos y servicios y de obras públicas y 

servicios relacionados con las mismas.

Ultima Reforma 09/09/2010

Carreteras Infraestructura del Transporte

Lineamientos

Lineamientos para la aplicación 

del criterio de evaluación de 

proposiciones a través del 

mecanismo de puntos o 

porcentajes en los procedimientos 

de contratación.

Algunos de los documentos referidos en este temario podrá encontrarlos en las siguientes páginas de internet http://www.diputados.gob.mx y www.normateca.gob.mx



Tema Subtema Bibliografía Título, Capítulo, Sección, etc.

TEMARIO

NOMBRE DE LA PLAZA: DIRECTOR DE CONSTRUCCIÓN

CÓDIGO DE LA PLAZA: 09-210-1-CFMA001-0000148-E-C-C

ADSCRIPCIÓN: DIRECCIÓN GENERAL DE CARRETERAS       

N.CTR.CAR.1.01.016/00

Libro CTR Construcción

Tema: CAR Carreteras

Parte 01 Conceptos de Obra

Titulo: 01. Terracerías

Capitulo: 016 Anclas.

N.CTR.CAR.1.04.006/14

Libro CTR Construcción

Tema: CAR Carreteras

Parte 01 Conceptos de Obra

Titulo: 04. Pavimentos.

Capitulo: 006. Carpetas asfálticas con mezcla en 

caliente.

N.CTR.CAR.1.04.008/13

Libro CTR Construcción

Tema: CAR Carreteras

Parte 01 Conceptos de Obra

Titulo: 04. Pavimentos

Capitulo: 008. Capas de Rodadura con Mezcla 

Asfaltica en Frio

N.CTR.CAR.1.05.002/00

Libro CTR Construcción

Tema: CAR Carreteras

Parte 01 Conceptos de Obra

Titulo: 05. Túneles

Capitulo: 002. Excavaciones de Túneles con 

Maquinas Perforadoras de Frente Pleno en 

Roca

N.CTR.CAR.1.02.005/01

Libro CTR Construcción

Tema: CAR Carreteras

Parte 01 Conceptos de Obra

Titulo: 02. Estructuras

Capitulo: 005. Acero Estructural y Elementos 

Metalicos

Parte: 1. Estudios.

N.PRY.CAR.1.01.006/07

Libro: PRY Proyecto

Tema CAR Carreteras

Parte 1. Estudios

Titulo: 01. Estudios topográficos.

Capitulo: 006. Presentación de estudios 

topográficos y aerofotogramétricos para 

carreteras

Parte: 10.Proyecto de 

señalamiento y dispositivo de 

seguridad en calles y carreteras.

N.PRY.CAR.10.04.007/13

Libro: PRY Proyecto

Tema CAR Carreteras

Parte 10 Proyecto de Señalamiento y Dispositivo 

de Seguridad en Carreteras y Vialidades Urbanas

Titulo: 04. Proyecto de dispositivo de seguridad.

Capitulo: 007. Rampas para frenado de 

emergencia.

Parte: 1. Suelos y Materiales para 

terracerías

M-MMP-1-07/07

Libro: MMP. Método de muestreo y prueba de 

materiales.  

Parte 1 Suelos y Materiales para Terracerías

Título 07: Limites de consistencia

CAR. Carreteras

Conceptos de obra.

Algunos de los documentos referidos en este temario podrá encontrarlos en las siguientes páginas de internet http://www.diputados.gob.mx y www.normateca.gob.mx



Tema Subtema Bibliografía Título, Capítulo, Sección, etc.

TEMARIO

NOMBRE DE LA PLAZA: DIRECTOR DE CONSTRUCCIÓN

CÓDIGO DE LA PLAZA: 09-210-1-CFMA001-0000148-E-C-C

ADSCRIPCIÓN: DIRECCIÓN GENERAL DE CARRETERAS       

Suelos y Materiales para 

Terracerias

M.MMP.1.09/06

Libro MMP. Metodos de Muestreo y Prueba de 

Materiales

Parte 01 Suelos y Materiales para Terracerias

Titulo: 09. Compactación AASHTO

Pavimentos.

M.MMP.4.05.021/02

Libro: MMP Método de Muestreo y Prueba para 

Materiales

Parte 4 Materiales para Pavimentos

Titulo: 05. Materiales Asfalticos, Aditivos y 

Mezclas.

Capitulo: 021 Destilación de  Asfaltos 

Rebajados

Proyecto de Puentes y Estructuras

N.PRY.CAR.6.01.006/01

Libro PRY. Proyecto

Tema: CAR Carreteras

Parte 06 Proyecto de Puentes y Estructuras

Titulo: 01. Proyectos de Nuevos Puentes y 

Estructuras Similares

Capitulo: 006. Combinaciones de Cargas

Leyes

Ley de Obras Públicas y Servicios 

Relacionados con las Mismas.
Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados 

con las Mismas. Última reforma publicada DOF 

11-08-2014 

Título Tercero 

De Los Contratos

 Capítulo Segundo

De La Ejecución

Geología Descripción del Macizo Rocoso.

Ingeniería Geológica.   Luis I. González de 

Vallejo, Mercedes Luis Oruño, Carlos Oteo.

Pearson Educación, Madrid, 2002

Cap. 4.4 Descripción de las discontinuidades.

Análisis de intersecciones.
Manual de Proyecto Geométrico de Carreteras. 

SCT. 1991
Capitulo XI Intersecciones

Capacidad vial.
Manual de Proyecto Geométrico de Carreteras. 

SCT. 1991
Capítulo VI Capacidad

Proyecto Geométrico.
Manual de Proyecto Geométrico de Carreteras. 

SCT. 1991
Capitulo IX Sección Transversal

CAR. Carreteras

Ingeniería de transporte.

Algunos de los documentos referidos en este temario podrá encontrarlos en las siguientes páginas de internet http://www.diputados.gob.mx y www.normateca.gob.mx



Tema Subtema Bibliografía Título, Capítulo, Sección, etc.

TEMARIO

NOMBRE DE LA PLAZA: DIRECTOR DE CONSTRUCCIÓN

CÓDIGO DE LA PLAZA: 09-210-1-CFMA001-0000148-E-C-C

ADSCRIPCIÓN: DIRECCIÓN GENERAL DE CARRETERAS       

Ingeniería de transporte. Conservación de Carreteras.

Índice Internacional de rugosidad,  en la red 

carretera de México, Instituto Mexicano del 

Transporte SCT. Publicación Técnica No. 108. 

1998

5 Índice Internacional de Rugosidad (IRI) 

Muros de retención. Revisiones de estabilidad.

Principios de Ingeniería de Cimentaciones. Braja 

M. Das

Editorial International Thomson Editores, 2001.

Capitulo 7.

Cimentaciones con pilotes.
Tipos de Pilotes y sus 

características estructurales.

Principios de Ingeniería de Cimentaciones. Braja 

M. Das

Editorial International Thomson Editores, 2001.

Capitulo 9.

Algunos de los documentos referidos en este temario podrá encontrarlos en las siguientes páginas de internet http://www.diputados.gob.mx y www.normateca.gob.mx


